Gentilium error.

¶ Tollit hic Aposto. tres errores. Primus erat quorundā gentilium singulis numinibus, siue diis singulas operationes suas tribuerim. Vt verbi gratia: Marti successum bellorum, Veneri carnalium voluptatum & amorum, Neptuno vim maris, Mercurio successum negotiorū, Minercue sapiētię ac studiorū, Vulcano vim ignis, Cereri frugū, Baccho vinorum, Iunoni gloriam regnorum, Lucinæ facilitatem partuum, Apollini præscita futurorum. Singulis præterea rerū speciebus, singulis item è terra nascētib; singula numina deos vel deas præesse finxerunt: Verbi gratia, Fœno, fœnonā: pōmis deam pomonam, vilissimis etiā rebus & operibus vilissimis numina dederunt, vt cloacis deam cloacinam, quę omnia diabolica atq; sacrilega cō-

Deū etiā singula curare probatur.

menta cōfutat Apost. quum dicit: Hęc autem omnia operatur vnus atque idem spiritus.

*1. Petr. 5.
3. Reg. 17
Dani. 14
Eiusd. 5.
Sapient. 1.*

¶ Secundus error erat eorum, qui asserēbant deū non habere cognitionem rerum nisi in genere duntaxat, nec singula nosse: quos redarguit Aposto. quum dicit: Diuidens singulis. Ipsi enim cura est de nobis non solum in genere, sed etiā in specie, imò & in singulari. Paruit tum in Helio, tum in Daniele, tum in tribus pueris in fornacem ardentem cōiectis, tum in Paulo Heremita, & aliis multis, quorum

rum cōstat deū singularem curam habuisse. Nam si deus singula non nosset, in cogitationibus impij non foret interrogatio. Non interrogaret iustum & impium, non redderet vnique secundū opera sua, nec esset necesse homines de omni verbo ocioso quod loquuti fuerint, in dei iudicio reddere rationem.

*Matt. 16
Matt. 12*

¶ Tertius error est, quorundā attribuētium diuersitatem, nō modō donorum, sed etiam euentuum fato, siue cōstellationi, siue hominis ipsius natiuitati. Et hunc errorem submouet Apostolus, quum dicit: Diuidens singulis prout vult. Vult autem non secundum fatum, quod nihil est, quia nec à constellatione aliqua, nec à natiuitatis nostræ hora diuina voluntas vllatenus arctatur: sed diuidit dona sua prout vult, vtpote deus, qui solus nouit quid singulis conueniat, & gratis dat, non ad meritum. Vnde nec minori dolendum est de alterius maiori dono, nec maiori su perbiēdum aduersus minorem, quum ipse nihil nisi quod à deo gratis accepit, habeat. Quid habes, inquit, quod nō accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?

*Fatum ni
hil homi-
ni cōferre*

1. Cor. 3.

DOMINICA VNDECIMA post Pentecosten.

Notum vobis facio fratres, euāgelium quod prædicauī vobis.

1. Cor. 15.

¶ In hac lectione Apost. Primō cōmendat doctrinam euangelicam in communi. Secundō, ostendit ea quæ nos oportet credere, & sentire de resurrectione Christi. Primū facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Tradidi enim vobis imprimis.

¶ Circa primum dicit: Notum vobis facio fratres. Ac si dicat: Nihil vobis vel nouum vel peregrinum prædico, sed id quod vobis est cognitum euāgelium Christi repeto, & ad memoriā reduco. Vbi primum fraterna illos appellatione & mitigat simul & cōmonefacit, memores reddens vnde id fraternitatis acceperint nomen. Ostendit autem Euangelicæ doctrinæ excellentiam ex multis.

¶ Primō, ex denuntiatione multiplicis cōsolationis: euāgelium

DOMINICA XI

*Euāgeli-
cæ doctri-
na excel-
lentiā.*

*Isa. 61.
Luc. 4.*

gelium quippe annuntiationē bonam latino sermone si-
gnificat, & hoc utiq; per excellētiā. Bona enim innumera
pretendit & memorat, quibus ob filij dei incarnationem,
passionem, resurrectionē, ascensionēque in cœlum par-
tim nunc fruimur, partim nobis promissa & reposita sunt
in futurum. Vnde in Esaia scriptum, & ipso Christo teste
in se cōpletum est: Spiritus domini super me, eo quòd vn-
xerit me, ad annunciandum mansuetis misit me, ut mede-
rer contritis corde, & prædicarem captiuis indulgētiā,
& clausis apertionē, & prædicarem annum placibilem do-
mino, & diem ultionis deo nostro, & cōsolarer omnes lu-
gentes, ut ponerem fortitudinem lugentibus Sion, & da-
rem eis coronā pro cinere, oleū gaudiij pro luctu, & pal-
lium laudis pro spiritu mœroris. Vbi multimoda consola-
tio per euāgeliū nobis denūtiata describitur. Venit enim
ad nos de cœlo dei filius Euāgelicæ gratiæ mediator. Ven-
nit, inquā, captiuos detentōsque apud inferos dei electos
liberare. Quod innuit propheta in præmissis, quū ex Chri-
sti persona loquens dicit se à deo missum & vnctum spi-
ritu dei, ut clausis apertionem prædicaret. Venit reos ab-
soluere, vnde dictum est, captiuis, scilicet per peccatū, in-
dulgentiam, subaudis, veni nuntiare. Venit pauperes bea-
tificare. Euangelizare, inquit, pauperibus misit me. Sic en-
nim in Euangelio Luca scriptum habes: Venit infirmos
sanare, ut mederer, inquit, cōtritis corde. Vnde & in euāg.
dicit: Ecce perficio sanitates, scilicet corporum, hodie &
cras, & tertia die cōsummor. Et rursus, quum peccatores
recipiendo se medicum animi morbis sanandis ostende-
ret, idque ferrent ægrè Pharisei ait: Non est opus valen-
tibus medico, sed malè habētibus. Non enim veni voca-
re iustos, sed peccatores. Et quia hac sanitate per ipsum
cōferenda digni nō sunt, nisi qui morbum suum agnosce-
tes deplangunt, ait se. mederi non quibuslibet, sed contri-
tis corde. Venit proinde lugentes consolari, ut consola-
rer, inquit, omnes lugentes, ut darem oleum pro luctu,
& pallium laudis pro spiritu mœroris. Vnde & in Euan-
gelio dicit beatos esse qui lugent, quoniam ipsi consola-
buntur. Et rursus alio loco: Amē amē dico vobis, inquit,
quia plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudebit,

Luc. 4.

Luc. 13.

Matt. 9.

*Matt. 3.
10an. 16.*

vos

vos verò contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Venit humiles exaltare. Ut darem, inquit, coronam pro cinere. Cinere autem quid humilius, quid sublimius corona? Hinc ait in Euangelio: Omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. Et rursus ipsa domini mater in cantico suo quo dominum magnificat ait: Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Erūt quippe nouissimi primi, & primi nouissimi. Venit & inimicos nostros tam inuisibiles quàm visibiles, videlicet homines prauos & impios humiliare & coercere. Vnde hinc dicit. Ut prædicarem diem ultionis deo nostro. Vnde & in euangelio ait: Deus non faciet vindictam electorum suorum, clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis? Dico vobis quia cito faciet vindictam illorū. Et si seruus malus cœperit percutere seruos & ancillas, veniet dominus serui illius & diuidet eum, partemque eius cum infidelibus ponet. Demum venit nobis patris summi gratiam conciliare, Ut prædicarē, inquit, annum placabilem domino.

*Luc. 18.**Luc. 1.**Mat. 26.**Luc. 18.**Luca. 12.*

¶ Secundò, sancti Euangelij excellentiam atque dignitatem ostendit Apostolus ex eius prædicatoribus, qui fuerunt Apostoli Christi, quorū Paulus ipse vnus erat. Euangelium, inquit, quod prædicaui vobis. Fuerunt autem Apostoli viri summi, legatione per mundum pro dei filio fungentes, ad hoc ipsum à domino ex cunctis mortalibus selecti, spiritu sancto repleti, omnium gentium loquentes linguis, amici dei, duces exercitus Christi, Iudices seculi, quibus dictum est à domino: Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Vnde & per Paulum dicitur: An experimētum quæritis eius qui in me loquitur Christus?

*Euangelij
precones
primi, quibus
& quales**Mat. 10.**2. Cor. 13.*

¶ Horum & prædicatio recepta, & testimonio creditum est à mundo plures ob causas, quæ illis summam auctoritatem adiecerunt. Videlicet, primò propter miraculorum virtutem & efficaciam, quam illis Christus largitus est dicens: Euntes prædicate dicentes, quia appropinquabit regnum cœlorum. Infirmos curate, mortuos suscite leprosos mundate, demones eiicite. Et alio loco: Ecce, inquit, dedi vobis potestatem calcædi supra serpentes & scorpiones

*Apostolis
quare cre
ditum est
à mundo
Luc. 10.*

Mar. vii. & supra omnē virtutē inimici. De cuius exequutione potestatis beatus Marcus ait: Illi autem profecti prædicauerunt vbiq̄e domino cooperāte, & sermonem cōfirmante sequētibus signis. Signis, inquam, omnem creaturæ virtutem excedētibus, & possibilibus soli deo, quibus testimonis quæ credibilia facta sunt nimis, suæ veracis prædicationis mundo fidē faciebāt. Acceperunt nihilominus potestatem etiā super animas, dicēte ad illos domino: Quorum remiseritis peccata, remittūtur eis: & quorū retinueritis, retenta sunt. Ecce quā grandis Apostolorū auctoritas, quæ illis tam supra hominū corpora quā animas collata est. Secūdo, propter vitæ ipsorum integritatem, puritatemque atq; innocentiam, à quibus prorsus aberat auaritia, ambitus vani honoris, deliciarū voluptatūque carnis cōcupiscentia, & vendicatio mundanæ potestatis. Faciebāt ipsi quæ aliis facienda prædicabant, vulneribus suis & sanguine euangelicam doctrinam, fidēque in Christum cōfirmantes. Tertio, propter eorum in persecutio-

Ioan. 20.

Vitæ apostolorū irreprehensibilis integritas.

ne cōstantiam & patiētiam. Nullatenus enim vanum aut confictum id videri potuit penes rectē æstimantes, gratia cuius sine vlla cunctatione quæcunque supplicia, & etiā ipsam mortem prompta voluntate subibant. Vnde ait B. Hieron. Si cuiquam Apostoli credantur iocando loquuti, credantur & iocando mortui. Sed ioci non sunt, vbi supplicia intercedunt. Tertio, euangelicam excellentiam ostēdit Apostolus ex auditoribus, qui concordī consensu doctrinam Euangelicam per orbem terrarū vnanimiter receperunt. Vnde subdit in lectione, dicens:

Quod & accepistis.

Euangelicam veritatem cōfirmat credentium multitudine.

¶ Quippe quod non modò verbis, sed magis operibus & miraculis traditum accepissent. Idcirco autem eos accepisse euangelium commemorat, vt persuadeat non aliter illud quod accepissent seruare, quā si eorū fidei esset aliud quid ad modum depositi commendatum. Quod & accepistis, inquit, per fidem videlicet id verum esse credēdo, cui deus per tot signa & prodigia adstipulatus est. Nam sicut olim deus per signa atque portēta Pharaone percusso, populum suum de Aegypto liberauit, ita & nunc per innumera miracula & virtutes, principe tenebrarum deuicto, percusso

perculo & alligato, humanū genus ab idololatriæ & igno-
rationis dei tenebris eripuit.

¶ Quòd si euangelicæ veritatis hostis miracula cuncta ne-
gauerit, tunc vnum nobis superest miraculorum omnium
maximum, quòd videlicet tam ardua & inaudita, omnem
que humanum sensum excedentia, sine vllius attestazione
miraculi concordī fide per orbem terrarum recepta sunt,
non modò à simplicibus & rudibus, sed etiam à sapienti-
bus & potentibus huius mundi.

¶ Nec his obstat quòd spurcissima Mahumeti lex sine vl-
lis miraculis sit à multitudine recepta, quum tamen sit fal-
sa & vana, & sic etiam potuisse legem Euangelicam reci-
pi sine vllius attestazione miraculi, ac per hoc non modò
non grāde, sed penitus nullum esset in huiusmodi legis si-
ne miraculis susceptione miraculum, quia ille primū vi ar-
morum rudis populi multitudinem sibi subiugauit, cui &
legem dedit sacrilegam & spurcam, quæ in præsentī vita
hominibus permittit, & in vita futura p̄mittit illa ad quæ
caro & sanguis maximè prona sunt, delicias scilicet, & car-
nis voluptates. Ad hæc enim humanum gen^o peccato pri-
mi parentis corruptum sua sponte ruit.

¶ Non sic Christiana fides armorum vi credituris obiecta
est. Nec ea promittit ad quæ sensus & cogitatio humani
cordis prona sunt, sed potius ad illa nos inducit, à quibus
humanus sensus vel maximè abhorret, cuiusmodi sunt
mundi contemptus, spontanea crux, asperitas vitæ, abdic-
tio voluptatum, fuga transitorij honoris, voluntaria pau-
peritas, inimicorum dilectio, & similia. Vnde nequaquam à
sapientibus & potentibus huius mundi & carnaliam volu-
ptatum amatoribus fuisset recepta, nisi per signa & prodi-
gia, Dei vtiq; testimonia, quæ (vt dictum est) credibilia
facta sunt nimis, fuisset confirmata. Non enim potest fal-
sum aliquid diuinę assertioni subesse, sicut quidam sanct^o
ait: Fidenter dixerim, si in hac nostra fide error est, Domi-
ne à te decepti sumus, quum hæc tantis sint miraculis con-
firmata, quòd ea nisi à te fieri non potuissent.

¶ Quartò, commendatur euangelium Christi ex fructibus
suis, quorum hic duos assignat Apost. Vnus est, quòd homi-
nem eleuat ab imis ad cœlestia. Alter est, post hanc vitā
gloria

*fide ratio
confirmat*

*Mahume
ti lex cur
sine mira-
culis recep-
ta.*

*Christia-
nam fidē
à deo esse.*

*Rich. de
S. Viēt.
euangel.
doctrinæ
fruct^o duo-
plex.*

gloria & beatitudo sempiterna, Ibi: Per quod & saluamini
De primo dicit:

In quo & statis.

2. cor. 1. ¶ Iuxta quod alibi dicit: Fide statis. Vbi notandū est, quod
Quatuor
modis stāt
fideles.
Mat. 16. ¶ Christi fideles stant perseuerātia, stant cœlesti fiducia, stant
victoria, stant propoliti sancti firmitate siue cōstantia. Sta-
tis, inquit, huiuscemodi constantia, quasi arbores firmiter
radicatae, fructum bonum afferentes, quos tempestatū vē-
torumq; vis quantumlibet vrgeat, minimè prostermit. Nec
mirum, quia nec portę inferi (iuxta Christi promissum) ad
uersus eius ecclesiā praualebunt.

Quatuor
modis ca-
dere con-
tingit. ¶ Verūm sicut per ea quæ dicta sunt, fideles moraliter sta-
re dicuntur, ita & per eorum contraria cadere probantur.
Cadunt enim inconstantes, leues, studia permutantes, ani-
mōque nutantes, qui voluntatē suam (quasi radicem) nec-
dum in bono firmauerunt. Cadunt ante finem à bono in-
choato deficientes, quibus insultatur à dicentibus, Hic ho-

Luc. 14.
Desperan-
tēs quomo-
do cadunt
simile. ¶ mo cœpit ædificare, & non potuit consummare. Cadunt
proinde desperantes & diffidentes de misericordia dei, si-
miles eis qui quum habeant quod apprehendāt & cui tan-
quam rei fixæ innitantur, vecordes tamen & ignaui præci-
pitio desperationis sponte se dedunt, illis non dissimiles
qui quum hostilem vim possent si vellent propellere, inte-
gri adhuc arma proiiciunt, pereuntq;ue. Cadunt denique à
peccato superati, abstracti videlicet & illecti à suis cōcu-
piscentiis, qui si voluissent, potuissent vtique victores eu-
fisse. Sicut ipsi Cain à domino dicitur: Subter te erit appe-
titus tuus, & tu dominaberis illius. Vnde nec audiēdi sunt
qui declinātes in verba malitiæ ad excusandas excusatio-
nes in peccatis, dicunt se non posse cauere peccatum, for-
nicationem videlicet, rixam, contentionem, mendacium
maledictum, periurium, fraudem, & similia.

Enange-
liū adfer-
re salutē. ¶ De secundo effectū seu fructu euangelicę doctrinę, qui
est post hanc vitam beatitudo sempiterna, dicit:

Per quod & saluamini.

Mar. vlt ¶ Scriptum quippe est: Qui crediderit & baptizatus fuerit
saluus erit, qui vetò non crediderit condemnabitur. Nec
Act. 4. datum est aliud nomen sub cœlo hominibus in quo oport-
Matth. 1. teat nos saluos fieri. Saluat igitur Christi euāgelium rece-
dentes

dentes à malo. Ipse, inquit angelus, saluum faciet populū ^{10an.3.} suum à peccatis eorū. Misit enim pater filiū suum in mun ^{1bidem.} dum, non vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ^{Ioan.1.} ipsum. Nam sic deus dilexit mundum, vt filium suum vni. ^{Rom.6.} genitum daret, vt omnis qui credit in eum nō pereat, sed habeat vitam æternam. Saluat igitur Christi euangeliū à malo, omnium vtiq; malorū pessimo, id est peccato, & cōfert bonum summum scilicet, æternum. Dedit enim potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius, q̄ si filij & hæredes. Hæc autē duo, scilicet à malo liberari, & summo perfrui bono, veram hominis salutem perficiunt.

¶ Ad hoc tamen quòd per Christi euangelium saluemur, duo requiruntur. Vñum est, quòd eo modo teneatur euangeliū & credatur quo ab apostolis prædicatum est & traditum, vt videlicet fideles in credendo non innitantur rationibus humanis propter illas credentes, aliàs non credituri, sed diuinæ autoritatis veritati dūtaxat, quæ in miraculis effulsit, ideo subdit Apostolus:

Qua ratione prædicauerim vobis, si tenetis.

¶ Quasi dicat: Non humana ratione prædicatio mea processit, vt quasi vobis aliquid humanitus inuentum aut cōfictum prædicassem, sed id quidem à deo reuelatum ipse accepi, & ego tradidi & prædicavi vobis, sicut & alio loco ^{Gal.1.} ait: Placuit ei qui me segregauit ex vtero matris meæ, vt reuelaret per me filium suum in gentibus.

¶ Possunt autē & hæc apostoli verba quibus ait: *Qua ratione prædicauerim vobis si tenetis*, ad ea quæ immediatè ^{Euāgeliiū incorruptū esse tenendum.} præmiserat referri, vbi ait: Per quod, scilicet euāgeliiū & saluamini, & hoc si illud tenetis ea ratione qua vobis id prædicauerim, id est, si fidem quā tradidi vobis sanam, & Christi euangeliū incorruptū, immutatūq; prout à me audistis retinetis. Quod propter pseudoapostolos ait: qui Christi euangeliū suis adinventionibus corruppebant, sicut apud Galat. acciderat. Quibus Apost. scribens ait: ^{Galat.1.} Miror q̄ sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocauit in gratiā Christi in aliud euangeliū, quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, & volunt conuertere euangeliū Christi. Sed licet nos, aut angel^o de cælo euāgelizet præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit.

Quis.

DOMINICA XI

Quisquis itaque fructum fidei, videlicet æternam salutem voluerit adipisci, credat, inquit, necesse est deo in euangelio per nos loquenti. Credat autem sine vlla hæsitatione, sciens deum plura posse, quàm nos humana ratione comprehendere, exemplo patris fidei nostræ Abrahamæ, qui non est infirmatus in fide, quum id illi promitteret deus quod humana ratione videbatur impossibile.

Rom. 4.

¶ Alterum, quod requiritur ad hoc quòd per euangelium saluemur, est quòd fides nostra quam per Euangelium in Christum habemus, non sit inanis & otiosa ab operibus bonis, sed per charitatè operetur, alioqui mortua reputabitur, vnde subdit:

Nisi frustra credidistis.

Corrupti
prauitate
fidem.

1. Tim. 1.
simile.

¶ Hoc est, Nisi vanè & incassum sitis Christianum nomen sortiti. Ille enim reputatur frustra credidisse, qui fidem suam nõ satagit bonis operibus exornare. Nam huius fides paulatim obscurabitur & tandem euanesct. Non enim cum reprobis moribus & mala conscientia, poterit diu consistere fides sana & incorrupta: imò sicut alibi dicit, bonam conscientiam quidam à se repellentes, circa fidem naufragauerunt. In vanum & frustra ager excultus & seminatus est, qui suo cultori fructum non affert vllum. Dei autem agriculturam fideles esse idem Apostolus perhibet, à quibus ipse fructum operis boni temporibus suis requirit.

1. Cor. 1.

¶ Circa secundum principale dicit:

Tradidi enim vobis in primis quod ego accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas.

Resurre-
ctio fidei
caput.

¶ Hic ea tradit quæ nos oportet scire & credere de Christo, videlicet mortem ipsius, sepulturam, resurrectionem, apparitionem. Circa quæ est aduertendum, quòd resurrectio Christi præterita & ad illius imitationem resurrectio omnium nostrum futura, fidei nostræ præcipuum caput est. Nam si resurrectionis possibilitas tollatur, tollitur utique & Christum ipsum resurrexisse. Quòd si non resurrexit, omnis nostra fides euertitur sublata Christi resurrectionis veritate. Itaque quia de resurrectione dogma cæteris est præstâtius, in primis, inquit, hoc ipsum tradidi vobis, nempe quod totius fidei est fundamentum. Accepi, inquit, & ego illud à Christo. Vnde sicut ego illud quod accepi credo, & teneo,

teneo, ita & vos tenere debetis & credere, & eo impēsius *christi* quòd omnium primum id acceperitis. Quoniam Christus *mysteria* mortuus est secundum scripturas. Nō enim pro sua neces- *scripturis* sitate mortuus est, sed pro peccatis nostris, inquit. Et hoc *fuisse* dico secundum scripturas veteris testamēti. Vnde & de *tiata*.

dominus ipse loquens ait: Necessē est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moyſi & Prophetis & Psalmis de me. *Luc. vlt.*

Scripturæ enim veter. test. futurā Christi mortem præ-
tiauērūt. Vnde Esaias ait: Sicut ouis ad occisionē ducetur. *Esa. 53.*

Et iterum: Propter scelus populi mei percussus eum. Et rursum ait: Disciplina pacis nostræ super eum, cuius liuore sa-
nati sumus. Et iterum: Vulneratus est, inquit, propter pec-
cata nostra, attritus propter scelera nostra. Et vnde rursū
ex ipsius Domini persona Psal. ait: Foderunt manus meas *Psal.*

& pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. Et dede-
runt, inquit, in escam meam fel, & in siti mea potauerunt
me aceto. Et iterum: Diuiserunt sibi vestimenta mea, & su-
per vestē meā miserūt sortem. Quæ omnia in ipsius mor-
te adimpleta esse Euangelistæ testantur. Sequitur de secū-
do, scilicet sepultura.

Et quia sepultus est.

¶ Ut veritas mortis suæ probaretur. Et quia non potuit se-
peliri nisi corpus verum, patet eum verum corpus habuisse *Christi se*
se. Nec adiecit ad hunc articulū, secundum scripturas, si- *pelitio.*
cut ad præcedentem quum sepulchrum liquidum cunctis
existat. Sequitur:

Et quia resurrexit tertia die secundum scripturas.

¶ Si dicas: Vbi confirmant scripturæ Christum tertia die
resurrexisse? Ex Ionæ certè figura, & ante id tempus ex *Ionæ. 2.*
Isaac, qui triduo salutem sit assequutus, nec demum oc- *Gene. 22.*
cisus, ita vt viuens sit matri redditus. Item ex Psal. dicen-
te: Non derelinques animam meā in inferno. Et in Osee *Osee. 6.*
scriptum est: Ipse cœpit & sanabit nos, scilicet per vulnera
& mortem suam. sequitur, Viuificabit nos post duos dies
in die tertia suscitabit nos. In Christi nēpe resurrectione
& nos spe resurreximus. sequitur: Et viuemus in conspectu
eius, sciemus, sequemurque vt cognoscamus Domi-
num. Quo ad apparitionem verò resurgentis subdit,
dicens: *Et*

DOMINICA XI.

Luc. 24.

Cur petro
primū ap
paruit.

Mar. 16.

Mat. 16

Luc. 22.

Et quia visus est cepha.

¶ Id est, Petro, vt Lucas testatur. In primis ponit quod ceteris dignius est fide, tametsi Euangelium asserat Christum primò Maria apparuisse. Sed ex viris Petro primum est visus, vt potè qui ceteros discipulos anteiret. Oportuit enim vt qui prior fuerat Christum confessus, prior spectaret & resurgentem. Et quia eum negasset negati prius apparuit, vt ostenderet eum ob id nequaquam fuisse reiectum, suā nobis per hoc clementiam demonstrans, & consolationē nobis, spemque adiiciens. Sequitur:

Et post hoc undecim. Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent vsque adhuc, quidam autem dormierunt.

Ioan. 20

Testes inducit dominicæ resurrectionis.

¶ Undecim discipulis apparuit die octaua post suam resurrectionem Thoma præsentem, sicut Ioannes scribit. Alia apparitio qua plusquam quingentis fratribus apparuit, facta fuit (vt creditur) in Galilæa. Deinde post scripturæ testimonia, & homines testes adducit, tum Apostolos, tum summæ autoritatis alios & integros viros numero supra quingētos, ex quibus inquit, habeo nonnullos testes superstites, quosdam verò vita iam functos. Quum autē dicit dormierunt, initium resurrectionis proposuit. Sicut enim qui dormit, ita & qui vita excessit surrecturus est. Sequitur:

Deinde visus est Iacobo.

Hieron.

¶ Is frater domini dictus est, & primus fuit Hierosolymorum Episcopus. Hæc apparitio asseritur à nonnullis ipsa die dominicæ resurrectionis facta. Vouerat enim non comesturum se panem donec videret Christum à mortuis resurrexisse. Sequitur:

Deinde Apostolis omnibus. Nouissimè autem omnium tantam abortiuo, visus est & mihi.

Mar. vii.
Apostoli
humilitas

¶ In die suæ ascensionis omnibus Apostolis visus est dominus, Marco teste. Quum autem postremò apparitionem sibi factam describit Apost. miram humilitatem verba sua præ se ferunt. Qua humilitate prudenter hoc loco vtitur, quippe magnum aliquid de se dicturus, id scilicet, magis omnibus laboraui, id cauet maxime, ne velut insolenti iactabundòque fortasse fides abrogetur. Vocat autem se Apost. magna sui humiliatone abortiuum. Abortiuum enim

enim dicitur aut quod extra debitū tempus nascitur, aut *Abortiuū*
 quod cū violentia de vtero educitur, aut quod nō produ- *quare se*
 citur ad legitimam quātitatem. Quæ tria de se humiliter *dicit Paulus.*
 sentit Apost. Ceteri enim Apostoli antè missionem spiri-
 tus sancti vocati, & quodammodo spiritualiter Deo nati
 sunt, quasi tempore legitimo, ipse autem post. Alij proin-
 de Apostoli ad Christum spontanea deuotione conuersi
 sunt, ipse autem quasi violenter in ipso actu persecutio-
 nis fidei, virtute diuina prostratus, & excæcatus, & sic ad
 fidem perductus est. Postremò, quia non reputat se ad cę-
 terorum Apostolorum perfectionem peruenisse, vnde &
 submissè de seipso sentiens dicit:

*Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus voca-
 ri Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.*

¶ Sententiam in se tulit Apost. dicens: Ego sum minimus *i. Tim. I.*
 Apostolorum, id est, vltimus vocatione, non tamen re ve- *Errata*
 ra minimus dignitate, imò nec cæteris minor, ne dicam *sua Paulus*
 cęteris maior, qui plus cęteris omnibus laboraui. Qui nō *quare cõ-*
 sum dignus, inquit, vocari Apostol. si mea pristina merita *memorat.*
 pensentur, quoniã persecutus sum Ecclesiam dei. Firmū
 & validum testimonium est ab inimico, quale testimoniū
 Apost. Pauli fuit, qui ante conuersionem fuerat persecu-
 tor, & blasphemus, & contumeliosus.

¶ Porro de pristinis suis erratis mentionem facit, à qui-
 bus tamen per dei gratiã omnino liberatus fuit, vt osten-
 dat quantis à Deo donis sit præuentus, simul vnà diuinæ
 clementiæ gloriã cū sui vituperio fideliter prædicans, ni-
 hilominus autem & nos commonescit, vt ad humilitatis
 cõseruationem & diuinæ erga nos munificentiæ dona, &
 præterita iuuentutis nostrę delicta & ignorantias, remini-
 scamur.

¶ Sed quur errata sua cõmemorat producturus se testem
 Dominicę resurrectionis? Certè vt fides ei maior adhibea-
 tur. Nō enim alienis parceret cõmissis qui explicat pro-
 pria. Rursus ne videatur suam propriã gloriã quærere,
 ex eo q̄ de Christi resurrectione fert testimonium. Quur
 autem dicit se non esse dignum vocari Apost. quum tamē
 seipsū Apost. Iesu Christi cõsueuerat nominare? Ad hoc
 vtique respondet, dicens:

DOMINICA XII.

gratia autem Dei sum id quod sum.

*Pauli hu
militas.*

¶ Quia non suis meritis, sed dei gratia non modò æqua-
tus est cæteris Apostolis, sed etiã plus omnibus illis labo-
ravit (vt dictum est) Peccata quidem sibi adscribit, diuine
verò gratiæ officia & virtutes, Deo dans gloriam non sibi.
Et rectè quidem gratiam cõmemorat. Primum etenim so-
la gratia, sua dona nobis cõmunicat deus, quum non pre-
cedant merita à nobis nisi mala. Sed per gratiam incipiunt
nostra merita bona, libero arbitrio gratiæ acquiescete &
cooperante, vnde subdit dicens:

Et gratia eius in me vacua non fuit.

¶ Non otiosam in se fuisse dei gratiã testatur, quia & pro-
pter hoc quòd persequutor fuit Ecclesiæ, postmodù plus
omnibus laboravit, non tamen dicit. Pro diuinæ gratiæ di-
gnitate me gessi, vel in dei gratia iuxta quod condignum
est meipsum exercui, sed dei gratia in me otiosa non fuit,
ait, omnia bona dei gratiæ tribuens, sibi nihil.

DOMINICA DVODECIMA
post Pentecosten.

2. COR. 3.

*Patres, fiduciam talem habemus per Christum
ad Deum.*

¶ In hac lectione ostendit Apost. Primum,
in quo sit collocanda humana fiducia.
Secundò, à quo sit homini ad bene ope-
randum facultas & sufficientia. Tertio,
quãta sit ministrorũ noui testa. dignitas
& gloria. Primum insinuat quum dicit: Fiduciã talem ha-
bemus per Christum ad deum. Secundum, ibi: Non quòd
sufficiẽtes simus cogitare aliquid. Tertium, ibi: Qui & ido-
neos nos fecit.

*Epistolis
cõmẽda-
titis non
egret Apo-
stolus.*

¶ Circa primum pro pleniori dicendorũ intelligentia ad-
uertentum est, qd Apost. Paulus occasione falsorum Apo-
stolorũ dixit in præcedentibus se nõ egere aliorum cõm-
mẽdatitiis epistolis pro sui cõmẽdatione ad Corinthios.
nec rursus Corinthiorũ epistolis ad alios, quas secum ad
sui cõmẽdationem quocunq; liberè deferret, vt ex his
& nomẽ sibi & laudem apud externos compararet, sicut fa-
ciebant fictitij Apostoli. Quoniam, inquit, epistola nostra

vos estis scripta in cordib^s nostris, quæ scitur & legitur ab omnibus hominibus. Q. d. Quod epistolæ in meâ cōmendationem egissent & laudem, id ipsum per vos agitis. Nā quum ab aliis vel spectamur, vel audimur, vel quocunque proficiscimur, vos circumferimus, quippe quos cordi habemus inscriptos, & vestras virtutes omnibus propalamus. Quum, inquam, epistolæ loco vos habeam, qui me vestris virtutibus apud alios cōmendatis, & laudibus summis effertis, nullas alias à vobis exegerim literas, vt me nesciētibus innotescam. Sed neque aliorum ad vos cōmendatione indigeo, quum sim vobis cognitus, & vos mihi sic animo sitis inscripti, vt excidere nullo pacto possitis. Ad manifestādum igitur ceteris sui Apostolatus dignitatem, hæc satis virium habere videbuntur, magistro nempe discipuli virtus decori est.

¶ Ne autem Corinthiorum cōuersionem videretur Apostolus ascripsisse sibi (quum illā operata sit virtus Christi) post præmissa subiungit, dicens: Manifestati quoniā epistola estis Christi. Nimirum quia Christi mādata & leges apud vos ipsos tanquā apud aliqua literarum monimenta & manent & conseruantur. Et quia illorū conuersioni cooperando Apostolus prædicationis suæ ministerium exhibuerat, subdit dicēs: Ministrata à nobis & scripta, nō atramento, sed spiritu dei viui, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Q. d. Et si vestræ fidei deus principalis sit author, nos tamē ministri. Quemadmodum enim Moses olim minister erat legis, sic & nos ad fidem vulgādam & prædicandā ministerio fungimur. Et vt ille tabulas, ita & nos corda vestra inscribimus. Et quum lex atramento fuerit inscripta, in vobis euāgelium spiritu est exaratum. Quantū igitur differt ab atramēto spiritus, & cor ipsum à lapide, tantū distat nouum testamentum à veteri. Ex mox post hæc sequitur lectionis initium: Fiduciam autem talem habemus per Christum ad deum.

¶ Ne iactantiā aliquam fortasse præferre videretur, quod dixerat eos esse suā epistolam à se ministerialiter descriptam in tabulis cordis carnalibus, nec se egere eorum cōmendatiis epistolis ad alios, ait: Fiduciā hoc dicendi nō referimus ad nos, sed ad deū, in quo per Christum habemus

*Pauli fiducia
vide.*

mus

nus fiduciam, & in quo omnis nostra sita est gloria Quod utique dicit, vt ostendat veteris testamenti ministros non hanc habuisse fiduciam ad deum, quia minor fuit eorum administratio. Nos autem, inquit, noui testamenti ministri, fiduciam talem habemus (vt dictum est) nihil nostræ virtuti adscribentes, nec nosmetipsos, sed Christum commendâtes. Non enim propriis meritis fidere debemus, id enim est osculari manum suâ, quod est impietas maxima, & abnegatio cōtra deum altissimum. Is etenim quod dei est (scilicet gloriam eius) sibi vindicare nō veretur, ac si diceret in corde suo, Non est Deus. Quum tamen non ex operibus iustitię quę fecimus nos, sed secundū suâ misericordiã saluos nos fecerit. Porro ī mediatore nostro Christo (qui est in dextera dei, qui & interpellat pro nobis, qui pontifex factus in æternum, aduocatus noster est apud patrem) in ipso inquam, & per ipsum, apud patrem nostra fiducia & spes salutis collocata cōsistit. Itidē & sancta mater ecclesia ostēdit, quæ vbique preces suas per Christum deo commendat, & concludit.

Meritis propriis fidendum non esse.

Iob. 31.

Psal.

Tit. 1.

Fiducia nostra in Christo.

Fiducia triplex.

Iob. 40.

¶ Reperitur autem in literis sacris fiducia triplex, videlicet diabolica, humana, & diuina. De primâ scriptū habes in Iob, vbi de diabolo dominus loquitur, dicens: Absorbet fluium & non mirabitur, & habet fiduciam quod influat Iordanis in os eius. Vbi per fluium antè Christi aduentum humani generis fluxus designatur. Qui fluius à diabolo absorberi dicitur, quod tunc quotquot ab Adam quasi à fonte huius fluminis descenderant, ad inferos defluebant. Por Iordanem verò cuius aquas ipse mundi redemptor suo sacro cōtactu sacrauit, bene credētium populus intelligitur, quos in os suū, id est, in perditionis barathrum influere, infatigabilis ille homicida confidit. Non tamen propter hoc nobis de salute desperandum est, quia bene faciēdo ipsius fiduciam eludimus, irritam illius fiduciam & cassam facientes.

Esai. 30.

¶ De secunda, scilicet fiducia humana scriptum est: Vae filij desertores dicit dominus, vt faceretis consilium & non ex me. Et post pauca: Qui ambulatis vt descēdatis in Aegyptum, & os meum non interrogastis, sperantes auxiliū in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in vmbra Aegypti.

Aegypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confefsione, & fiducia vmbrae Aegypti in ignominiam. Aegypti nomine seculum hoc, per fortitudinē verò Pharaonis vana mortalium hominum opitulatio designatur. Sed vae vobis o filij desertores, qui domino incòsulto atque derelicto, in vanis rebus spem vestram constituistis. Vae, inquit, filij desertores. Si miles desertor vltimo plectendus supplicio legibus venit, quātò magis ipsius imperatoris filij desertores?

*Fiducia
in vmbra
Aegypti.*

¶ Quòd si quæras quinam sunt huiuscemodi desertores inconsulto domino descendentes in Aegyptum, habentes fiduciam in vmbra Aegypti? Hi profectò qui delectantur & fiduciam habent in honoribus vanis, & seculi huius dignitatibus, in diuitiis & thesauris, in amicis mortalibus, in potentibus huius mundi, in altutia & dolis, in potètia seculari, in fortitudine viriù, in sanitate corporis, in forma & pulchritudine, aut similibus. De quibus scriptum est: Sicut tela araneæ fiducia eius. Talis erat fiducia illi de quo in Euāgelio dominus loquitur, dicens: Hominis cuiusdā diuitis vberes fructus ager attulit, & cogitabat intra se, dicens: Quid faciam quòd non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam. Destruam horrea meā & maiora faciam, & illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi, & bona mea, & dicā animæ meæ: Anima, habes multa bona posita in annos, requiesce, comede, bibe, epulare. Dixit autē illi deus: Stulte, hac nocte animā tuam repetēt à te, quæ autem parasti cuius erunt? Sic est qui thesaurizat sibi, & non est in deum diues. Huic fuit vmbra Aegypti in ignominiam. Promittebat enim sibi lōgævitatē, securitatem, saturitatem, & requiem à labore. Sed deceptus est miser, & mentita est iniquitas sibi. Accepit enim vitæ breuitatem, sollicitudinē, inopiam sempiternam, irrequietum gehennæ laborē. Sciens autem & spontaneus huiuscemodi vanus homo decipitur. Habet qui eiusmodi est, Moysen & prophetas, audiat illos.

Iob. 8.

*Luc. 12.
Spes sal-
lax.*

*Vmbra
Aegypti
in ignomi-
niam.*

¶ Sed quia dei legem audire non vult, audiet aliquando vel inuitus de se per Prophetā iudicium dei: Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suū, & à domino recedit cor eius. Erit enim quasi mirificè

m m in de-

DOMINICA XII

in deserto, & non videbit quum venerit bonū. Vbi sub similitudine miricæ amatoris huius mundi qualitas describitur. Erit, inquit, quasi miricæ in deserto. Quid sit miricæ, palam est. Est autē copiosa, brevis, sterilis, tantū ad scoparum materiem, & pōit ad nutrimentū ignis accommoda.

Amatores huius seculi miricæ cur cōparantur.
Eccle. 1.

Quæ omnia reprobis, & in huius seculi vanitate locatibus fiduciam rectē conueniunt. Copiosi sunt enim, quia stultorū infinitus est numerus. Steriles, quia bonorum operū & fructuum iustitię feraces non sunt. Breues, ad cœlestia nullatenus se per desyderia sancta subleuātes, in terrenis rebus depressi semper. Et quemadmodū ad materiē scoparum vtiles sunt miricæ, sic etiam (vt beatus Augustinus ait) nemo putet homines malos in hoc mundo esse ociosos, & de illis nihil boni facere deum. Nam omnis malus ideo viuit, aut vt corrigatur, aut vt per eū bonus exerceatur. Quum autem scopa vltu pertrita fuerit, pabulum igni deputatur. Vnde & de impijs dei electos in hac vita exercitantibus sub nomine Assur per Esaïam dicitur: Vt Assur virga furoris domini, & baculus ipse est. Filio autē castigato, virgam pater abiicit in ignem.

Esa. 10.

*Ierem. 17
Fiduciā habens in domino comparatur.*

¶ Tertia est fiducia diuina, de qua per Ieremiam dicitur: Benedictus homo qui cōfidit in domino, & erit dominus fiducia eius. Quis autem fructus fiduciam hanc sequatur, ostendit quum subdit: Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorē mittit radices suas, & non timebit quum venerit æstus. Et erit folium eius viride, & in tempore siccitatis nō erit sollicitum, nec aliquādo desinet facere fructum. Hinc & per Psalmistā dicitur: In domino confido, quomodo dicitis animā meā, Transmigrā in montem sicut passer? Superbi enim & vani homines (vt passer leuis) à domino qualibet occasione recedētes ad alta transmigrant, ambulātes in mirabilibus super se. Sed si exaltatus fueris, inquit, vt aquila, & inter sydera posueris nidum tuum, inde detrahā te, dicit dominus. Dilcat ergo fidelis quisque in deo confidere. Hæc enim fiducia sola saluare potest, sicut cuidam per Ieremiam à domino dicitur: Erit tibi anima tua in salutē, quia in me habuisti fiduciam.

Abdia. 1.

Ierem. 30

¶ Confidendum autem est in domino, præsertim de tribus.

bus. Primò, de necessariorum ad vitam rerum prouisione, quam ipse dicat: Scit enim pater, quia his omnibus indigetis. Nōne anima plus est, quàm esca, & corp^o, plus quàm vestimentū? Et utique qui tibi dedit quod maius est, quod minus est, & ad illius prius dati maioris cōseruationē necessarium, quomodo negabit? Secūdo, de peccatorum remissione, sicut beatus Iōānes ait: Scribo vobis: filioli, quia remittuntur vobis peccata vestra per nomē eius. Ipse enim dei filius nō modò noster apud patrem aduocatus est, sed & propitiatio p̄ peccatis nostris. Habemus quippe remissionem peccatorum in sanguine ipsius. Tertio, de gloriæ celestis assequutione, sicut per Apostolum dicitur: Habemus fiduciam in introitum sanctorum per sanguinem ipsius, quam initiauit nobis viam nouā. Hinc ipse dominus ait: Vado parare vobis locum. Et si abiero & preparauero vobis locum, iterum venio, & assumam vos ad meipsum, vt vbi sum ego, & vos sitis.

¶ Circa secundum principale dicit:

Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est.

¶ Hic ostendit à quo sit humana sufficientia ab bene operandum, dicens: Non quod sufficientes simus, quasi dicat: Et si supradictā fiduciam habeamus per Christum ad deū, non tamen quippiam etiā minimum nobis adscribendum est, quum non simus sufficientes cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis. Cogitare autē minus est, quàm dicere vel facere. Si ergo quod minimū est, in actibus humanis sine deo non possumus, profectò nec id quod est maius. A nobis, inquit, quasi ex nobis, ac si dicat: Et si aliquid agā per arbitrij libertatem, non tamen id ex me est, quia liberum arbitrium non sufficit ad boni operis productionem, nisi

*Et lib. ar.
& gratia
adjeri-
tur.*

cooperetur ei deus: Et sic liberū hominis arbitriū asserit, quum dicit à nobis (nisi enim liberum arbitrium aliquid posset, nequaquā à nobis dixisset, sed potius hoc dixisset quod aliquid cogitare omnino non possumus) & nihilominus gratiam dei commendat, quum dicit: Quasi ex nobis. Ac si dicat:

¶ Concesserim equidē nos aliquid posse, vel cogitare, vel loqui, vel etiā facere: sed hoc non quasi à nobis, id est, ex

m m ij parte

*Hec 3.
nos à deo
consequi
turos spe-
ramus.*

Matt. 6.

1. Ioan. 2.

Ephes. 1.

Heb. 10.

Ioan. 14.

parte nostra, & quasi ex nobis procedat, quum omne nostrum posse ex deo sit, & dei gratia sit, & nihil omnino à nobis habeamus, quum & ipsum hoc nostrum arbitrium etiam dei dono possideamus, quod tamen à se (vt dictum est) in opus bonum minimè progreditur, si non illi Deus cooperetur. Nō ergo est volentis (scilicet suum velle) neque currentis (est ipse cursus) sed dei miserentis, qui operatur in nobis, & velle & perficere pro bona volūate. Ac si dicat: Deus est qui ad bonā voluntatem nos promptiores facit, vt bona velimus, & eiusmodi promptitudinē animi ad finem deducit. Operatur itaque in nobis deus & voluntatem, hoc est, suggerit vt quę bona sunt cupiamus, & nostrā hanc optimam auget cupiditatē, incenditque vt fiat feruētior, operatur etiam perficere bonum quod ipso authore voluerimus. Et hoc ipsum operatur in nobis deo nō pro nostris meritis, quę à nobis nulla penitus sunt, sed potius pro bona sua volūate. Est enim nobis ad rectē viuendū opem laturus, etsi nullius alterius rei gratia, ob id saltē, quia sic velit. Nos ergo volumus, sed deus operatur in nobis velle. Nos operamur, sed deo operatur in nobis, etiam ipsum operari. Hoc nobis expedit & credere, & dicere, quia pium est & verum, vt sit humilis cōfessio, & totum detur deo. Per proprium enim arbitrium nisi à gratia dei iuuetur, nec ipsa bona volūtas esse potest in homine.

Roma. 9.
Philip. 2

Gratia
& li. ar.
simul operantur.

Bonā voluntatē à deo esse.

Isa. 26.

Ioan. 15.

Error geminus circa lib. arb. tollitur.

1. Cor. 4.

Error Pelagij.

¶ Asserit igitur Apostolus bonam volūtatē nobis à deo suppeditari, quemadmodū & nostra bona opera dona ipsius sunt. Nō liberum nobis arbitrium demens, sed volēs vt gratiæ deo per nos semper agantur, & omnia in ipsum referantur, à quo sunt profecta. Vnde per Esaiam dicitur: Omnia enim opera nostra operat⁹ es domine. Et ipse dominus: Sine me, inquit, nihil potestis facere.

¶ Proinde per hoc quod hic ait Apostolus, Nō quod sufficientes simus, duplex submouetur error. Vnus est, illorum qui asserunt liberum arbitriū nihil agere in opere meritorio, sed id esse totū à deo. Quod si verum esset, non foret ex opere bono laus homini à deo, nec vllaten⁹ illi ad meritū gloriæ imputaretur. Alter est error Pelagij dicentis, initium quidem boni operis esse à nobis, consummationem verò à deo. Error iste tollitur per hoc quod hic dicitur:

citur: Quia nō sumus sufficientes nec cogitare quidē ali-
quid, quum & in ipsa cogitatione Deus operetur. Initium
igitur operis boni ex parte nostra est, ipsa cogitatio, ad
quam tamen deus cōcurrat necesse est, quum ipse sit pri-
ma causā, cuius motio seu virtus omnia mouēs ad opera
sibi cōuenientia, fortiter, suauiterque disponit omnia, mo-
uens illa ad suos fines cōsequendos, secundū conditionē
naturę ipsorum. Vnde illa quę sunt libera voluntatis, ad
actus suos liberē mouet, alia autē non liberē sed natura-
liter, quorum videlicet non est ad hoc vel ad oppositum
eius, ad cōsensum vel dissensum, affirmationē vel nega-
tionē libera electio, sed poti⁹ ad aliquid certū natura im-
petus, ita quod non possint ad ipsum non moueri.

¶ Circa tertium principale dicit:

*Qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non litera,
sed spiritu: litera enim occidit, spiritus autem uiuificat.*

¶ Hic ostendit quanta sit ministrorum noui testamenti di-
gnitas & gloria, per hoc quod Apostolatus sui dignitatem
cōmendans, non modō pseudoapostolis (qui carnales le-
gis obseruationes prædicabant) se præfert, sed etiam ipsi
Moyſi ministro legis, dicens: Sufficiētia nostra ex deo est,
qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti. Ido-
neos, inquā, id est, perfectos scientia & vita quales illi nō
sunt. Noui, inquā, testamenti, non existentis tantū in li-
tera docente, sed in spiritu adiuuante. Nō enim lex uetus
spiritum cōferebat ut noua. Nec literę inquit, tantū nobis
credite sunt, ut quondā Moyſi, sed & spiritus ipse concessus.
Siquidē impositione manuum, Apostoli spiritum sanctum
credētibz largiebātur. Ideo autē fecit nos idoneos
ministros noui test. non litera, sed spiritu, quia litera sine
spiritu occidit. Vbi (secundū beatum Augustinum) nō aliā
uult intelligi literā, quā ipsū decalogum in illis dua-
bus tabulis scriptū. Ideo uerō hæc litera occidit, quia facit
sciēter peccare & addit præuarcationem. Nam ubi non
est lex, nec præuarcatio, & incitat ad ea quę uetita sunt.
Vnde & peccati uirtus, lex dicta est, quando quidem au-
get eius noxiam delectationem per seuerā prohibitionē.
Dicitur etiam propter hoc litera legis occidere: nam si
quem deprehendat delinquentem, non secus afficit mor-
tem, quā

Sapiē. 8.

*Quedā li-
bere qua-
dā natu-
raliter à
deo moue-
ri.*

*Ministro-
rum noui te-
stamenti
gloria.*

Act. 8.

*Litera oc-
cidēs qua
fit.*

*Roma. 4.
1. Cor. 13.*

Num. 15. re, quàm sabbatho ligna colligentem affecit.

¶ Spiritus sanctus autem quantiscunque criminibus hominè astrictū exceperit, baptismi lauacro & iustum reddit, & mortuum peccato viuificat. Proinde, quòd litera occidere & spiritus viuificare dictus est, sic potest intelligi, quòd orta euangelij luce, lex vetus ad literam ceremonialiter seruata, blasphema atque mortifera est, venturū significans Christum, qui venit. Spiritus autem, id est, spiritualis & mysticus legis intellectus à spiritu sancto reuelatus viuificat, eo quòd nobis salutem nostram Christum demonstrat.

¶ Non tamen ex iis quæ dicta sunt consequens est legem esse malā, quæ vsque adò utilis atq; necessaria est faciēti vt nisi quis eā fecerit, vitam habere nō possit: sed quia prohibens peccatum, nō viuificat hominē, sed concupiscētiā auget, & quia bonū mandatum habet tantū in litera demonstrante, non in spiritu adiuuante. Quod mandatum si fiat timore pœnæ tantū, non, amore iustitiæ, seruiliter fit, nō liberè, ideoque nec fit. Nō enim esse fructus bonus potest, qui de radice charitatis non surgit. Si verò fides adsit, quæ per dilectionē operatur, liberè ac delectabiliter lex impletur: quod nequaquā literæ sed spiritus donū est. Quū enim adest viuificans spiritus, hoc ipsum intus scriptū facit diligere, quod foris scriptū lex faciebat timeri. Nec tamen propter hoc reprehēditur lex, sicut nec reprehēditur scientia

1. cor. 8.

quū dicitur: Scientia inflat, charitas autem ædificat. ita in quā, nec lex ipsa reprehēditur (vt dictum est) quū dicitur occidere, scilicet sine charitate quæ cū charitate prodest. Pleraque enim sunt quibusdam noxia, licet non sint mala, sicut de sciētia dictū est, quæ inflat, nō sui vitio, sed sine charitate hanc habentis. Ait enim Apost. Scimus quia omnes scientiā habemus, & tunc adiungit: Scientia inflat. Vt quid ergo habebat ipse quo inflaretur, nisi quia cū charitate non solū non inflat scientia, sed etiā firmat: ita & lex cū gratia, iam non eo modo lex & litera appellatur, sicut per se ipsam quum occidit abundante delictio, sed potius in bono confirmat. Itaque lex etiā nō viuificet absque gratia: in hoc etiā præter cætera utilis est, quum iubet quod sine gratia impleri nō potest, quod indicat homini quoniam infirmus est, vt agnita infirmitate quærat gratiā. Lex ergo ducit ad

Lex si solum timore seruetur. o. al. 5.

Lex etiā sine gratia utilis est. Nota. Rom. 5.

cit ad fidem, fides impettat spiritum, quo diffunditur charitas in cordibus credentium, quæ charitas implet legem. Et licet spiritu absente, voluntas hominis à cupiditatibus superetur: nihilominus tamen liberum arbitrium ad bonum & ad malum faciendum fatemur nos habere. Sed hoc interest, quòd in facièdo malum, volùtas nostra libera est, ad bonù autè, non: nisi ab illo fuerit liberata qui ait: Si fili-

Ioan. 8.

Quòd si ministratio mortis literis deformata, in lapidibus fuit in gloria, ita vt non possent intendere filij Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus eius quæ euacuatur: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria.

¶ Patefacta superius noui & veteris testamenti differentia (nam alterum spiritu, alterum atramento cõscriptum est: & insculptù lapidibus illud, hoc verò cordibus: itè que ex altero mors, vita ex altero comparatur) nunc ostendit longè maiorem esse Euangelij gloriam, quàm fuerit legis. Lex quippe vetus sensibilem quandam nacta est gloriam, Moysi videlicet faciem fulgetiorem: noua verò eam gloriam adeptã est, quæ mente cõcipitur, quam modò nulli licet sensibiliter intueri.

Testamētī
no & vet.
differētia

¶ Arguens itaque à minori ad maius, probat nouæ legis & ministrorum eius longè maiorem esse gloriam, vt dictũ est, quàm fuerit gloria Moysi aut legis eius, dicens: Si lex Moysi quæ descripta est in lapidibus & mortis ministrata fuit, quia præuaricantes morte afficiebat, nec suis seruato-ribus vitam cõferebat aternam si inquam hæc ipsa lex in tanta fuit gloria, vt non possent filij Israël intendere in faciem Moysi propter gloriam vultus eius (glorificata enim erat facies Moysi ex cõsortio sermonis dei) quæ tamè gloria euacuatur, hoc est, vacua & inanis effecta est, & finem nacta, quomodo nõ magis lex noua quæ est ministra spiritus, qui vitã præbet, longè maiore habebit gloriã, quã lex illa vetusta? Ergo nouæ legis ministerium, quod cõmissum

Maiorem
esset Euan-
gelij glori-
am quam
legis.

Exo. 34.

est Apostolis, multo amplius erit in gloria & veneratione & honore, vnde & confirmando subdit:

Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministratio iustitiæ in gloria.

Ratio gloria. no. test. supra ve

¶ Verè, inquit, erit in gloria sempiterna, quia spiritus qui in illa datur, confert iustitiam. Quod autem assumpserat à minori probat dicens: Nam si ministratio damnationis, id est, vetus testamentum, est in gloria ipsi Moyse (vt dictum est) multo magis ministerium iustitiæ, id est, nouum testamentum per quod datur spiritus (per quem est iustitia & consummatio virtutum) abundat in gloria, id est, dat abundantem gloriam ministris & suis obseruatoribus? Vel ideo magis est in gloria & laude quàm testamētum vetus, quoniam magis elucet dei gloria. Quāuis enim iuste damnet quod agebatur sub lege, tamē ad laudem suam magis proficit si indulget vt possit se reus corrigere, (quod vtique per gratiam in nouo testamento præstatur) quàm si mortificatione seuera reum percutiens perdat.

Gloria vult^o Moysi quid portendit.

Ioan. 5. Exod. 34. 2. Cor. 3.

Moyse velatus in diebus loquitur.

Mat. 27.

¶ Potest autem & per gloriā vultus Moyse spiritualis & mysticus legis intellectus designari. Non enim potuerunt Iudæi nec possunt intendere in hanc gloriam, quia spirituales legis intelligentiam non assequuntur. Christum enim in lege noluerunt agnoscere, quem lex ipsa multis modis prænuntiat. De me, ait Christus, ille (scilicet Moyse) scripsit. Ergo gloria legis Christus est. Sed Moyse loquiturus ad illos ponebat velamen super faciem suam. Lex enim velata Iudæis loquitur. Nam, vt Apostolus ait, vsque hodie dum legitur Moyse (scilicet Iudæis) velamen est positum super cor eorum. Quum autem conuersi fuerint ad Christum, auferetur velamen. Nobis verò sine velamine loquitur Moyse, obscuritate legis per Christum nobis reuelata. In cuius rei signum in Christi morte velum templi, quo secreti^o illud aditum à reliqua templi parte secretabatur, discissum est.

Vnde Sedulius:

Illud ouans templum maioris culmina templi
Procubuisse videns, ritu plangentis alumni,
Saucia discisso nudauit pectora velo,
Interiora sui populis arcana futuris

Iam referenda docens, quia lex velamine Mofi
Tecta dia, Christo nobis veniente patefcit.

¶ Itaque veli fcifio in domini morte, Mofaicae legis adū-
brationes per ipsum nobis patefcēdas, iamque patefcas
portendebat. Quod autem gloria vultus Moyfi euacuatur *Moyfes*
quid sibi vult, nisi quia finem habent figuræ, reuelata per *stellis,*
Christum veritate: Hinc etiam gloria Moyfi stellis non ab *Christus*
furdē comparatur in vespere lucem dantibus. Gloria ve- *soli compa*
rō Christi est sicut sol, qui exort^o mox lucē stellarū cōdit. *ratur.*
¶ Nec otiosum est quōd Moyfi manus leprosa, facies au- *Moyfi ma*
tem fuisse gloriosa describitur, quōd manus ignominiam *nus lepro.*
facies gloriam habebat, quam (vt dictum est) filij Israēl in *Exod. 4.*
tueri non possunt, sed Moyfes illis velatus loquitur, vt per
hoc designetur quōd ex operibus legis (que rectē per ma-
num intelliguntur) nemo iustificatur apud deum. Facies
autem eius, id est, spiritualis legis intellectus, gloriam ha-
bet, dum (vt dictum est) prænuntiat Christum.

DOMINICA XIII

post Pentecosten.

Rates, Abraha dūta sunt promissiones & se - Gal. 3.
mint eius.

¶ In hac lectione primō ostendit Aposto-
lus saluari hominem non per legem, sed
per fidem. Secundō, quæstioni latenter sub
ortæ satisfaciens assignat legis causam &
utilitatem. Primum facit à principio lectionis. Secundum,
ibi: Quid igitur lex?

¶ Priusquam ad primum procedatur. Aduertendum est ex
his quæ ante lectionis huius exordium præmisit, homi-
nem tria consequi per fidem in Christum, videlicet, Iusti-
ficationem, Benedictionem, Hæreditatem. Primum osten-
dit, quum dicit: Scriptum est, Credidit Abraham deo & re
putatum est illi ad iustitiam, quasi dicat: Non ex operibus *iustifica.*
legis, sed ex fide venturi mediatoris à deo sibi promissi *tio per fi-*
& ex suo semine nascituri, iustificatus fuit. Vnde subdit: *dē nō per*
Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filij Abra. *legem.*
hæ, hoc est, qui per fidem in Christum, non per opera
legis

DOMINICA XIII

legis se credunt iustificari coram deo, hi sunt imitatores fidei Abrahamæ, & per eam iustificati.

¶ Secundum ostendit, quum dicit: Prouidens autem scriptura quia ex fide iustificat gentes deus, prænuñtiauit Abrahamæ, quia benedicentur in te omnes gētes. Igitur qui ex fi-

Benedicti de sunt, benedicentur cum fidei Abraham. Quam be-
o non per nectionem longo ante legem datam temporis interuallo
legem sed deus prænuñtiauit. Ergo non propter legem, sed propter
per fidem credentis Abrahamæ fidem. Eandem hanc Abrahamæ fidem qui fuerint imitati, Dei benedictionem per Christum cum il-

Rom. 10. lo assequentur, non hi qui se fidunt non per fidem, sed per legem iustificari. Vnde subdit: Quicumque enim ex operibus legis sunt, asserentes se per opera legis iustificari, & si ne illis salutem homini non esse, sub maledicto sunt: eo quòd suam iustitiam volentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti. Hæc autē Dei iustitia utique illa est, quæ est per fidem in Christum. Proinde quia sine Dei gratia, quæ per Christum confertur credentibus, legem illi adimplere nō possunt, sub maledicto sunt. Vnde subdit: Scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Quæ tamē illi non faciebant.

Deut. 27

Hæreditas per fidem non per legem

¶ Tertium, videlicet quòd per fidem homo assequitur æternæ beatitudinis hæreditatem, ostendit Apostolus, quum post prædicta paucis interpositis subiecit: Fratres (secundum hominem dico) tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat: hoc est, Testamentum ab homine factum firmum est, quia nemo illud spernit, ut dicat non valere, quum legitimè factum sit aut superordinat, ut aliter de rebus illis disponat: sed robur obtinet & auctoritatem apud omnes, quum fuerit morte testatoris firmatum. Quum autem nihil sit homo, respectu dei: nihilominus tamen hominis testamentum morte confirmatum, in quo de bonis suis ordinat filiis & amicis, immobile est & firmum (ut dictum est) quanto magis pollicitatio siue testamentum à deo Abrahamæ factum, quo illi benedictionem hæreditatēque, iureiurando interueniente sponndit, stabit firmum & implebitur. Nō propter legis obseruationem, quum tunc nondum lex data esset, sed propter

pter dei promissionem, & credentis fidem, etiam sine lege necesse est impleri, quæ pollicitus est deus Abrahamæ.

¶ Quum igitur ab humani facti simulatione probasset A- *Diuinæ*
postolus diuinas promissiones nos per legem, sed per fi- *promissio-*
dē debere firmari: continuò subiunxit, dicens: Abrahamæ dicte *nes stabi-*
sunt promissiones, scilicet à deo, & semini eius: & hoc uti *les mane-*
que ante datam legem (vt dictum est) quas promissiones *re.*
firmas & inconcussas manere & veritate adimpleri neces-
se est, tum superius posita humana ratione, tum maximè
propter interpositionem iurisdictionis, de quo scriptum est:
Per memetipsum iuravi, dicit dominus, quia fecisti hanc *Gene. 22.*
rem, & nõ pepercisti vnigenito tuo propter me, benedicā
tibi, multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, & velut
arenā quæ est in litore maris. Possidebit semē tuum por-
tas inimicorū suorū, & benedicetur in semine tuo omnes
gētes terræ. Tum denique ob dignitatē promittentis dei,
& Abrahamæ fidem promissionē suscipiētis omnino incōmu-
tabilis est pollicitatio. Dicit autē factas esse Abrahamæ pro-
missiones pluraliter, quòd frequēter eidē promissio facta
iterata est. Et semini ei⁹ inquit, id est, Christo. Nõ quòd ad
ipsum semen promissio facta sit, sed quòd ad eum pertine-
bat, vt in ipso impleretur & nõ in alio: & ideo vt sequitur:

*Non dicit in seminibus quasi in multis, sed quasi in vno: & se-
mini tuo, qui est christus.*

¶ Per Christum etenim promittebatur danda benedictio.
Non igitur nomine seminis, prolis Abrahamæ posteritas talis
designatur, quales Iudæi fuere & Israëlita secundū car-
nem, sed semini singulari numero protulit quod, est Chri-
stus. Vnde & ad Romanos scribens ait: Nõ autem omnes *Rom. 9.*
qui ex Israël sunt, hi sunt Israëlita: neque qui semen sunt
Abrahamæ, omnes filij. Et post pauca: Non qui filij carnis, hi
filij dei: sed qui filij sunt promissionis, estimantur in semine
Quomodo igitur testamentum hoc & has promissiones à
deo factas Abrahamæ & semini eius poterit lex irrita facere *Cōfirma-*
ne in Christo gētes benedicantur, sed potius in legis mā- *tio eorum*
datis? Id enim nihil aliud esset, quàm inanē & superuacua *quæ dicta*
imò mēdacem facere dei promissionem: quod absurdum *sunt.*
& indignum est. Etenim deus verax, omnis autem homo *Rom. 3.*
mendax. Vnde & per prophetam dicitur: Fidelis dominus
in omni-

in omnibus verbis suis. Proinde si (vt iam dictum est) ho-
minis legitimè factum testamentum nemo præsumit euer-
tere, vel adicere ad illud quippiam, siue demere, quis te-
stamentum à deo factum, præsumet huiuscemodi condi-
tionis adiectione restringere, videlicet vt nō aliter firmū
sit nisi lex ipsa (quæ diuini testamenti pollicitationibus or-
dinationibusque longo temporis interuallo posterior fu-
it) obseruetur? Itaq; quum fides ipsa, lege sit vetustior, & p-
pter fidei meritum testamenti pollicitatio sit Abrahæ diuini
facta, nullo pacto poterit lex irritum facere ipsum
testamentum. Vnde subditur: